{sic pro metas c.) Alemanie ae Burgundie venientibus securum transituni preparare, omnes nobiles et

fideles vestros alios, a .sacro Komauo imperio tenentes couductum in feudum infra monteni, apud quem 3;.

conductus illustris ducis Lotoiingie inchoatur, (>lt] partes Alpium versus nundinas generales Frantie,

Flandrie et Campanie, ad vcstram fuisse didicimus prosentiam evocatos et cuni eisdem certa recepta

cautione solempniter ordinatum, quod per quemlibet in suis districtibus mercatorihus [et] tran-seuntibus

debito deducto telonio de securo ducatu debeat (debent ed.) taliter provideri, quod hiis, in cuius distric-

tibus ((uispiam spoliatur, ad restitutionem ablatornm plenariam teneatin-. Huius itaque clc.
•"•
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Rudolfus Dei giacia Romanorum rcx semper augustus universis mercatoribus

per Ytaliani, Konianiolani, Tusciam, Siciliani, Apuliani, Calabriam, Terram Laboris et

Sardaniam ae aiiis frequentantibus nundinas Francie, Campanie et Flandrie presentes

litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

5 Post soliicitudines et curas varias ac miiltiplicis laboris incommodum
,
quo hac-

tenus circa tocius reipublice negocium procurandum feliciter noctes insompnes pro-

duximus. ad metas Alemanie et Burgundie Deo auspice venientes et volentes, prout

ex officii desuper nobis crediti tenemur debito, mercatoribus et aliis universis, quorum

nonnunquam de depredacione publica querela auribus nostris insonuit, securum trans-

10 itum preparare, omnes nobiles et fideles nostros alios, a saero Romano imperio tenentes

conductum in feodum infra montem, apud quem conductus illustris . . [ducis]" Lotlioringie

inchoatur, et partes Alpium versus nundinas generales Francie, Fiandrie et Campanie,

ad nostram presenciam duximus evocandos et eum ipsis ordinavimus, quod eorum

quilibet in suis districtibus mercatoribus et transeuntibus debito deducto thelonio de

15 securo ducatu debeat providere, si quod is, in cuius districtu quispiam spoliatur, ad

restitucionem ablatorum plenariam teneatur. Super hiis autem predictis certam

recepinius caucionem. Volentes
,
quod ipsa strata ab omnibus publice frequentetur et

super observacione plenaria premissorum securus respectus ad nostram celsitudinem

habeatur. In cuius testimonium maiestatis nostre sigillum presentibus est appensum.

20 Datum in castris ante Burnendrut, IIL Kal. Aprilis, indiccione XI, anno Domini

MCCLXXXIII, rcgni vero nostri anno X.

352-354 CONVENTIO CUM CIVITATE
CUMANA.

1283. Apr. 20.— Mai. 21.

25 352. FROVURATOlilUM IlEGm. Apr. 20.

Contulit Ilajistrum civitatis Cunianae fol.
6'6'' vir cl. IIolder-Eggcr. Insertum est infra

nr. o'5o'. — Bijhmcr, Bcg. imp. VI, 177'J. (F. deest.)

Rudolfus Dei gratia Romanorum rex scmper augustus prudentibus viris" . . pote-

stati, consilio et comuni civitatis Cumarum dilectis'' suis fidelibus gratiam suani et

3u omne bonuni.

Vencrabihs Henricus" Basiliensis episcopus princeps'' noster karissimus, nostrorum

cognitor secretorum, sic sua devocione purissima et multis virtuosis operibus nobis

exibitis cum fideli claritate conspicua tenacii^ inscribenda meniorie celsitudini nostre

complacuit, quod eum ob prerogativam fiducie singularis, quam sua virtus eximia

3i necnon experte legalitatis et probitatis opera clariora de ipso nostris instru[x]ere pre-

cordiis, nequaquam a nobis ali[en]um, set nianum nostram dexteram, cum qua cuncta^

disponimus et dirigimus, reputantes, sibi tamquam illi, cui pienius omnia archana nostri

cordis sunt cognita quemque ad cuncta nostra et imperii negocia per Lumbardiam et

Italiam dirigenda feliciter magis utilem estimamus ', damus ct concedimus plcnam ct

*" 351. ") deest or. iii jiue llneae.

352. a) s. aug. pr. viris bis sr.r. c. b) filiis add., sed exjnmclum c. <^) corr. cx henrico c.

>) princips c. e) tenati c. f) gcta c.

1) Cf. infra arcmjam nr. 376.
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liberam potestateni tractandi, ordinandi. disponendi do bonis ct iuribus universis et

singulis ad nos et sacrum iniperium Romanum spectantibus in partibus Lumbardie

et Italie prenotatis necnon repetendi et recipiendi civitates, oppida, villas, castra et

quecunique bona seu iura alia dicti imperii in potestatem suam nostro nomine et

imperii memorati et disponendi de eisdem, prout nobis et ipsi imperio noverit expedire,

necnon ordinandi militibus de stipendiis ad terrarum statum pacificum conservandum

ac faciendi omnia et singula, que si presentes essemus, possemus facere vel persona-

liter faceremus, necnon nos super observacione omnium et singulorum, que ipses in

predictis civitatibus, oppidis, villis, castris et quibuscumque bonis et iuribus aliis eius-

dem iniperii tractaverit, ordinaverit, disposuerit, receperit, fecerit seu promiserit, obii-

gandi. Ratum et gratum habentes, quicquid per ipsum in premissis fuerit ordinatum

In cuius rei testimonium presens scriptum exindc conscribi et maiestatis nostrc sigillo

iussimus communiri.

Dat. in Burnedrut'', XII. Kal. Maii, indict. XI, anno Doniini MCCLXXXIII, regni

vero nostri anno X.

;i53. SINDIGATUS CONSILII COMMUNIS. Mai. 21.

l^x codem Megistro fol. 84 itcni coniulit vcl descripsit IIoldcr-Eggcr. (^hio ctiaiit

rcdit apographon 'ex schedis Fugnani' , quod praehct cod. Monti, D. S. IV. l'> , l. II

fol. 227 hihliothecac Amhrosianac. Cf. Bdhiiier, Reg. imp. VI, 1779. (F. dccst.)

In nomine Doinini amen. -"

Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo octuageximo tercio, die Veneris

vigeximo primo mensis Maii, indictione undecima.

1. Convocato et congregato consilio generali comunis Cuniarum ad sonuni cam-

panc et per vocem preconiam nccnon per preceptum nostri Guiiieimi de Sorrexina

potestatis Cumarum in palatio Cumano more solito pro hoc sindicatu faciendo, nos ss

potestas et noLiscum credendarii eiusdeni conmnis
,

qui sunius due partes et plures

tocius predicti consilii presentes, nostris nominibus et nomine comunis et liominum

Cunuxrum facimus ct constituimus nostros et dicti comunis et liominum Cumarum
.sindicos

,
procuratores et nuncios" dominos Ilcnricum'' de Olzate et Guillclmum de

Guilizono ambos iureperitos" de Cumis ad infrascripta pacta et conventioncs facicnda so

inter vcncrabilcni in Christo patrem dominum Henricum*' Bassilienscm episcopum,

legatum, nuncium et ambaxatorem'' domini nostri Rodulfi" Romanorum regis incliti

noniinc ipsius domini nostri regis ex una parte et comune et homines Cumarum cx

aitera. Et ad promittondum ipsi domino cpiscopo reccpturo nomino et vice predict

domini nostri regis et suorum successorum ct impcrii Romani dc ipsis pactis attcn- si

dendis et observandis prefato domino nostro regi et imperio Roniano, et ad obligandum

nos crcdendarios et consilium et bona comunis et hominum Cumarum iam dicto domino

cpiscopo vice prcdicti [domini]' nostri regis ct imperii Romani [et]' succcssorum eius

de infrascriptis pactis et convcncionibus attcndcndis seu de ipsorum observancia per-

henni, et ad iurandum et facicndum ipsi domino cpiscopo noniine ct vicc prenominati (o

domini nostri regis ct imperii dcbitam fidelitatem in animam predictorum credcnda-

riorum ct comunjs et hominum Cumarum. Et ad iurandums de habendis ratis et

firmis predictis pactis et convcntionibus ot ca quc ficnt pcr ipsos sindicos occaxione

352> 8) iu iircd. ipso corr. ipso iu pred. c. '') Huriieilruc c.

353. ») iioiicios c. •') lionricum c. <:) peiitos c. J) corr. ex :iinb;i.\;itores c. "^) KyilnlH c. i;.

*) deeat c. 8) et taciuiuluni i|isi ilniniiio eiiiscopo add., scil cj^jnmcluin c.
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huius sindicatus. Et generaiiter ad oninia ea et singula gerenda et facienda et expe-

dienda, que cauta fuerint et expedierit in predictis et circha predicta et eorum occasione.

2. Ad hec nos potestas et crcdendarii dantes et concedentes ipsis dominis Henrico

et Guilelmo sindicis et procuratoribus comunis Cumarum ad predicta omnia et singula

5 sollempniter gerenda et facienda et expedienda liberum et generale mandatum et liberam

et generalem administrationem in predictis et super predictis, promittimus et con-

venimus obligando omnia nostrorum credendariorum bona et omnia bona comunis

Cumarum prcsencia et futura michi Ferrabovi notario infrascripto tanquam publice

persone sollennitcr stipulanti et recipienti ad partem predicti domini nostri regis et

10 imperii'' Romani et cuiuslibet alterius persone, cui' vel cuius intererit, nos et comune

et homines Cumarum habiturum et habituros hunc sindicatum et quecumque omnia

et singula acta, facta, promissa, obligata et expedita fuerint per ipsos sindicos ratione

et occaxione huius sindicatus rata et firma.

3. Que quidem pacta et convenciones sunt hec

:

(I) 'Inprimis quod comune

15 et homines Cumarum teneantur et debeant imperio Romano et domino Rodulfo

regi Romanorum dimittere et restituere omnia iura ipsi imperio Romano et dicto

domino regi de iure debita, et quod teneantur iuvare et auxiliare et con-

[sjcilium dare, prout de iure tenentur, prefato domino regi ad recuperandum et

defendendum iui'a imperiali[a] a quolibet illicito detentore. (11) Item quod pre-

20 dictus dominus episcopus legatus dicti domini regis et eius nomine teneatur con-

firmare et habere firma et rata omnia et singula privilegia, pacta, indulgencias,

gratias, sentencias, prerogativas'', specialitates et iura cetera data [et facta]' comuni

Cumarum ab iraperatoribus et regibus eiusdem domini [regis]' Rodulfi predeces-

soribus vel ab eorum nunciis
,

prout de iure valent, et ea privilegia, pacta,

25 indulgencias, gratias, sentencias, prerogativas et cetera alia iura, prout de iure

valent, predictus dominus rex eidem comuni Cumarum servare teneatur et con-

firmare. [Teneatur]' eciam predictus dominus rex iuvare et auxilium" dare dicto

comuni Cumarum contra quascumque" personas, collegia et universitates, que

vellent° in aliquo prescriptorum contra iusticiam ipsum comune Cumarum
30 vexare. (III) Item quod comune et homines Cumarum teneantur et debeant

dare apertionem viarum et stratas reserare militie et genti predicti domini regis,

quocienscumque ipse dominus rex^ eas mitteret in Lombardiam, et eam miliciam

et genteni recipere ct eis eundo , morando et redeundo subvencionem in rebus

victualibus prestare muneribus et peccunia'' ipsorum foro tamen congruenti, et

3.') eciam ipsi"' domino regi, quociens veniret in Italiam pcr districtum^ Cumarum,

semper nichilominus salvis omnibus iuribus iam dicto imperio et comuni Cumarum
competentibus'.

4. Interfuerunt prescntes pro testibus traditioni huius sindicatus dominus Gual-

terius de Vaze et dominus Rubeus de Belmonte et dominus Curadus dc Porta et

40 domini Guilelmus de Pessina, Antonius Maernus et Tana de Licurti cives Mediolani

et iudiccs in regimine Cumarum, et domini Spinus Sallarius et Petrucius de Lonate

similiter cives Mediolani et socii predicti domini Guillelmi de Sorexina potestatis

Cumarum, et domini Simon de Locarno', losep Bugonus, Bennus de Orcho, Guillelmus

de Turre, Gufredacius de Locarno, Iverardus de Locarno, Gracius de Carcano, Pax de

4,1 Cantono, [Petrus de Leuco, Simon de Lucino, Arialdus de Cermenate, Bertarius de

Zezio iurisperitus, Paganus Rusca, Sozo de Spezanave, lohannes Luvatus, Rizius

de Cantono, Pax de Cantono,] " Albertolus de Vurio, Guillelmus Guittus, Albertus iudex,

353. •>) nri add., sed expunctum c. ') cuia c. •<) prerogatioues c. ') deest c; cf. nr. 354.

") in corr. c. n) quaciique c. «) uallent c. P) Res c. l) peccuuia c; v. etiam. nr.354. ") ipso c.

** *) destructum c. ') locar c. ") imcis inclusa per diUograj^hiam excidenmt c; ex nr. 354

LL. CONSTITUTIONES III.
' 43
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Albricus' Ruscha, Albcrtolus Albrisius, Arialdus de Lalio iudex, Mosca Albrisius,

Petrus domini Luterii Rusche, Ubertus de Pino , Frassolus Malacria, Romerius de

Puteo, Gaudencius de Pizinigo, Fredericus de Puteo, Adam Grecus, lacobus Grecus,

Alexander Grecus, Petrus Pazus, Pctrinolus ser Lafranci Rusche, lohanes ser Lafranci

Rusche, Martinus Malhidobatus , lohanes Rambertengus, Bertarus Rambertcngus, Bel- s

lolus de Interligna, lohanes de Bontatc et pkires alii cives Cumarum.

(S. N.) Ego BertramoUis de Albricis notarius Cumarum, filius condam ser Ber-

trami Albrici de Cumis, hanc cartam sindicatus rogatu suprascripti Ferrabovis de Dorso

notarii, scribe pallacii et eanzehirii comunis Cumarum scripsi.

351. INSTrxUMENTVM CONVENTIONIS. Mai. 21. lo

Ex eodem Rcijistro fol. 85. Contulit Holder-Egger. Qtiae concordant ciim nr. 353,

fyjns minorihus cxcudcnda ciiravimtis. Cf. Bohmer, lieg. imp. VI, 1779.

(F. deest.)

|]n noniine Domini amen.J^

Anno a nativitate eiusdem miliesimo ducentesinio octuagesimo tercio, die Veneris is

vigeximo primo niensis Madii, indictione undecima.

1. Ad honorem domini Uiesu Christi et beate Marie virginis gloriose necnon

beati Abondii confessoris terre Cumarum, ad reverenciam sancte matris ecclesie Romane
et aJ exaltacionem domini Rudolfi Romanorum regis invictissimi semper et imperii

Romani, ad commendationem et haudem eximiam venerabilis in Christo patris domini 20

Henrici Basiliensis episcopi, legati, nuncii et ainbaxatoris prefati domini regis, ac ad

statum tranquillum, opulentuni et prosperum incohxrum tocius terre Cumarum. Domini

Henricus'' de Olzate et Guillelmus de Guilizono iurisperiti et cives nobiles Cumarum,

sindici et procuratores comunis et hominum Cumarum ad infrascripta pacta et con-

ventioncs et infrascripta omnia et singula sollemniter gerenda, facicnda et expedienda 25

lcgittime constituti, ut patet per instrumentum pubHcum ipsius sindicatus ' traditum et

imbriviatum et eciam suscriptum per me Ferrabovcm do Dorso notarium et cancel-

hirium comunis Cumarum paulo ante tradicionem huius instrumenti nomine comunis et

homi-num Cumarum et tocius generalis consilii eiusdem comunis, fecerunt et faciunt ipsa

infrascripta pacta et conventiones iam dicto domino episcopo recipienti vice et nomine 30

prcdicti domini regis et Romani imperii. Et promiserunt et convenerunt et promittunt

et conveniunt obligando omnia bona comunis et hominum Cumarum tam presencia

quam futura pignori"^ dicto domino episcopo rccipienti nomine et ad partem ipsius

doniini regis et imperii Romani, quod ipsum comune et homines Cumarum'' omni

tempore ipsa pacta ot conventiones perfecte attendent et perfectius observabunt eidem 35

domino regi et imperio Romano. Tenor enim pactorum et convencionum hic est:

2. Ilec sunt pacta et conventiones inita inter venerabilem in Christo patreni

dominum Henricum episcopum Basilliensem, legatum, nuncium et ambaxatorem domini

Rudolfi Romanorum regis cxcellentissimi semper augusti, nomine ipsius regis incHti

cx una parte et comune ct horaines Cumarum ex altera*: (I) Inpiimis quod comune lo

ct homincs Cumis tcncantur et tlebeant imperio Komano et domino Rudolfo regi Romanorum

dimittcrc et restituero omnia iura ipsi imijcrio Romano et dieto domino rcgi de iure debita,

et quod teneantur iuvarc et auxilium ct conscilium dare, prout dc iure tenentur, prefato

domino regi ad* recupcrandum ct defcndcndiim iura inipcrialia a' ijuoliViet illicito detentoro.

353. ^) Albertus c. 45

354. ») desunl c. >>) llcnrici c. «) j,ig ^. '') civit c. ») alta. Inpriniis quod cue et

homines Cuiu e.x alterii c. a 2>ost imcrtum c.

1) Stipra nr. 353.
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(II) Item quod predictus dominus episcopus legatus^ dicti domini regis et eius nomine

teneatur confirmare et habere firma et rata omnia et singula privilegia, pacta, indulgencias,

gratias, sentencias
,
prerogativas , specialitates et iura cetera data et faeta comuni Cumarum

ab imperatoribus et regibus eiusdem domini regis Rudolfi predecessoribus vel ab eorum

5 nunciis, prout de iure valent, et ea privilegia, pacta, indulgencias, gratias, sentencias, pre-

rogativas et iura, pvout de iure valent, predictus dominus rex eidem comuni Cumarum

servare teneatur et eonfirmare. Teneatur etiam prediotus dominus rex iuvare et auxilium

dare dicto comuni Cumarum oontra quascumque personas, coUegia et universitates
,

que

vellent in aliquo prescriptorum contra iustioiam ipsum comune Cumarum vexare. (III) Item

10 quod comune et homines Cumarum teneantur et debeant dare apertionem viarum et stratas

reserare milicie et genti predicti domini regis, quocienscumque ipse doniinus rex eas mitteret

in Lombardiam, et eam miliciam et gentem recipere et eis eundo'', morando et reddeundo

subventionem in rebus victualibus prestare muneribus et peccunia' ipsorum foro tamen

congruenti, et eciam ipsi domino regi, quociens veniret in Italiam per districtum Cumarum,

15 semper nichilominus salvis omnibus iuribus iam dicto imperio et comuni Cumarum compe-

tentibus.

3. Preterea iam dieti sindici et procuratores nomine comunis, consilii et hominum

Cumarum et in eorum animas fecerunt et iuraverunt et faciunt et iurant fidem et

fidelitatem in manu eggregii viri domini Oldonis de Birago iurisperiti de Mediollano

20 ordinantis in presencia predicti domini episcopi recipientis vicc predicti domini regis

Rudolfi et imperii Romani et in presencia domini ^ marchionis de Absperch in hunc

modum': 'Nos Ilonricus^ de Olzate et Guillelmus de Guili§ono iurisperiti iuramus

fidelitatem domino nostro Rudolfo regi excellentissimo Romanorum semper augusto.

Non erimus in facto, dicto seu consilio
,
quod personam aut vitam aut menbrum

25 aut honorem vel ius suum amittat, aut quod mala captione detineatur vel aliquid

fiat in preiudicium suum nec honoris sui. Et si ad noticiam nostram pervenerit,

quod aliquis aliquid predictorum contra prefatum dominum nostrum vellet comit-

tere, pro posse nostro turbabimus , alioquin quam cicius poterimus" per nos vel

per nostrum noncium vel per nostras litteras sibi nunciabimus. Imperium quod

30 habet et terram et omnia iura sua iuvabimus pro posse nostro manutenerc et

defendere et aliam terram et alia iura aquistare. Et si sciverimus, aliquam per-

sonam, collcgium vel universitatem aliquid quod pertineat ad ius imperii illicite

detinere, quam cicius poterimus ei vel eius nunciis nunciabimus. Consiiium, quod

ipse vel alius eius nomine a nobis pecierit, fidele sibi secundum nostram provi-

35 denciam dabimus. Secreta nobis ab eo vel ab alio eius nomine comissa nulli

sine eius licencia manifestabimus", si^ nos Deus adiuvet ad sancta Dei evangelia'.

4. Quod quidem fidelitatis iuramentum et ipsam fidelitatem necnon predictani

promissionem et conventionera et obligationem et iuramenta et predicta omnia et

singuha predicti ambo sindici in pleno consilio eiusdem comunis Cumarum et coram

40 copiosa presencia domini Guillelmi de Sorexina potestatis Cumarum et in presencia

infrascriptorum testium matura et consulta deliberatione fecerunt tara soUemniter quam

legittime. Et versa vice predictus dominus Henricus episcopus, legatus, nuncius et

ambaxator predicti domini regis Rodulfi, ut constat per litteras ipsius legationis^ sigil-

latas sigillo cereo pendente ipsius domini regis
,
quarum tenor infra legitur , nomine

4'., ipsius doniini regis promisit in aspectu omnium astancium in virtute sancti Spiritus,

virtute" sacramenti predictum dominum regem attenditurum et observaturum comuni

Cumarum predicta omnia pacta et convenciones et facere attendi'' omni tempore et

354. g) et add. c. •') eondo iii corr. c. ) pecounia c. '') Jioc loco spatium vacuum uni voci

inserendae reliclum c. ') lionricu c. '") ut add. c. ") maiestabimus c. °) uite c. P) attendendi c.

50 1) V. etiain iurttmentum supra nr. 86. 2) Cf. supra iom. II, 024 lin. 11. 3) Suimi nr. 352.

43*
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efficaciter observari. Hanc enim fidelitatem quilibet infrascriptoruni approbavit et

fecit per corporalia et singularia iuramenta super pallacio veteri coniunis Cumarum,

ubi predicta oninia acta et expedita fuere.

5. Demum ad cautelam et robur oninium predictorum et in rei testimonium boc

instrumentum predictus dominus potestas de voluntate oninium infrascriptorum et s

tocius consilii Cumarum mandavit comunis Cumarum pendente sigillo cereo preniuniri''.

6. 'Rudolfus I)ei gratia— nostri anno X'. supra nr. 352.

7. Interfuerunt presentes pro testibus tradicioni liuius sindicatus dominus Gual-

terius de Vaze et dominus Ilubeus de Belmonte et doniinus Conradus de Porta et

domini Guills de Pessina, Antonius Maernus et Tana de Licurti cives Mediollani et lo

iudices in regimine Cumarum, et domini Spinus Sallarius et Petrucius de Lonate simi-

liter cives Mediolani et socii predicti domini Guillelmi de Sorexina potestatis Cumarum,

et domini Symon de Locarno"', losep Bugonus, Bennus de Orcho, Guillelmus de

Turre, Gufredacius de Locarno, Iverardus de Locarno, Gracius de Carcano, Pax

de Cantono, Petrus de Leuco, Simon de Lucino, Arialdus de Cermenate, Bertarus de n
Zezio iurisperitus, Paganus Ruscha, Sozo de Spezanave, lohanes Luvatus, Rizius de

Cantono, Pax de Cantono, Albert[ol]us de Vurio, Guillelmus Guittus, Albertus iudex,

Albricus Ruscha, Albertolus Albrisius, Arialdus de Lalio iudex, Mosca Albrixius,

Petrus domini Loterii Rusche, Ubertus de Pino, Frasolus Maliacria, Ronierius de

Puteo, Gaudencius de Pizinigo, Fredericus de Puteo, Addam Grecus, lacobus Grecus, 20

[Alexander Grecus]', Petrus Pazus, Petrinolus ser Lafranci Rusche, lohanes ser Lafranci

Rusche, Martinus Maladobatus, lohanes Rambertengus, Bertarus Rambertengus, Bellolus

de Interligna, lohanes de Bontate et plures alii cives Cumarum.

(S. N.) Ego Bertramolus de Albrieis notarius Cumarum, filius condam ser Bertrami

Albrici, hanc cartam rogatu suprascripti Ferrabovis de Dorso notarii et scribe palacii 25

et canzellarii' comunis Cumarum scripsi.

355-357. CONCESSIO BONORUM IMPERII
1283. Miii. 24. 1282. Sepl. 19. 1297. lun. 4. Aug. 23.

3r).f). VRIVILFMIUM liEGIS. 1283. Mai. 24.

Demio contulimus aiitographon tahularii principurn Fnrstenhergensium. Sigillum so

parmu laesum pendct filis scricis ruhei coloris. — BiJhner, Reg. imp. VI, 1787.

(P. dccsl.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum re.\ semper augustus universis sacri imperii

Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonuni.

Licet inter Romanum imperium et illustres predecessores nostros, qui eideni k

imperio pro tempore prefuerunt, ex una necnon nobilem virum Hcinricum comitem

de Purstenberg ac^suos predecessores ex parte altera super oppidis Vilingen et Ilasela

cum eorum attincnciis dudum mota fuerit materia questionis', nos tamen eiusdem

comitis Heinrici fidem et nierita collaudanda benignius intuentes, ad cuiuslibet future

354. 1) fiiiiitiiri r, >) l,,e;ii- scnqier c. ") ilei-st c; <•/'. nr. 303. ') caii/.ellan9 c. 40

1) Cf. Reg. imp. VI, 1656.
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questionis materiam abolendam predicta oppida Vilingen et Hasela eum suis attinenciis

universis ipsi comiti Heinrieo et heredibus suis legitimis, principum imperii ad hoc

benivolo accedente consensu, de novo concedimus a nobis et dicto imperio in feodum

perpetuo possidenda. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre con-

5 cessionis infringere aut ei in aliquo ausu temerario contraire. Quod qui fecerit, gravem
regie maiestatis' offensam se noverit incurrisse. In cuius rei testimonium presens

scriptum maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. Columbar(ie), IX. Kal. lunii, indict. XI, anno Domini MCCLXXXIII, regni

vero nostri anno decimo.

10 356. CONSENSUS PRINCIPUM ELECTORUM. 1282. Srpt. 19. 1297. Inn. 4.

Ehisdem taiidarn antograpJia contulimus, qiiae sunt: M exemplar Moyuntimwt,

cuius sigillmn laesum pendet filis sericis ndiei coloris; C Coloniense, cuius sigilli frag-

menta pendent filis sericis ruhei coloris; T Trevirense, cuius sigilluin desidcratur, fdis

sericis rubei coloris rclictis; P comitis Palatini, cuius sigiUi fragmenta pcndent filis sericis

15 rubei coloris ; exemplaria M C T eadem manu exarata sunt, P aJterius manu. Manu
etiam altera scriptum est S exemplar Saxonicum, ciiius copia authentica a. 1297. lun. 4.

data cum vestigiis sigilli laro mevdrranaceo pendentis servatur. Cf. Reg. imp. VI, 1787.

— Bdhmer, Reg. imp. VI, 1707. (P. deest.)

Wernherus Dei gracia sancte Magunt(ine) sedis archiepiscopus sacri imperii per

20 Germaniam arciiicanccllarius presencium inspectoribus universis salutem in omnium

salvatore*.

Noverint universi tam posteri quam presentes, quod cum quedam questio inter

imperium Romanum et eos qui imperio pro tempore prefuerunt ex una necnon'' virum

nobilem Heinricum" comitem de Furstemberg'' ac suos predecessores ex parte altera

25 super opidis" Vilingen et Ilasela cuni eorum attinentiis verteretur, composicionem seu

ordinaeionem, quam serenissimus dominus noster Rudolfus^ Dei gracia rex Romanorum
illustris nomine iniperii et predictus Ileinricuss comes de Furstemberg'' nomine suo

et successorum suorum super dictis opidis" et attinentiis duxerint faciendam, ratam et

gratam habemus et propter utilitatem ex' eadem composicione'' seu ordinacione pro-

30 venientem imperio, nostrum super ipsa adhibemus consensum voluntarium et expres-

sum, maxime cum ipsa composicio seu ordinacio iuramento a predicto domino nostro

rege Roman(orum) prestito super bonis imperii non alienandis nulhim preiudicium

generet vel adducat ^

Dat. Bopardie', anno Domini milicsimo CCLXXXII"", XIII. Kal.° Octobr.".

35 355. ») nmgiestatis or.

3.56. ") protocollum in 0: Sifridus Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie arcWepiscopns sacri

imperii per Italiam arcliicancellarius pres. insp. un. sal. in omn. salv.; in T: Heinricus Dei gracia arclii-

episcopus Trevirorum pres. insp. un. sal. in omn. salv.; m P: Lodwicus Dei gracia comes palatinus

Reni dux Bawarie pres. iusp. un. sal. in omu. salv.; in S: Dat. per copiam. Albertus Dei gracia

40 Saxonie, Angarie, Westfalie dux, comes in Bren pres. insp. un. sal. in omn. salv. *>) et C. P. »S'.

'^) Hainr. ,S'. ^) Furstenberc T; Filrstenberg P; Furstenberg S. «) oppidis P. Rud. S.

8) Uenr. S. h) Furstenberc T; Fijrstenberg P; Furstenberg S. ') et male S. ^) in corr. S.

') Bolipardie P. ni) ducentesimo octogesimo secundo P. ") Kalu P. ») eschatocollon in S: Dat.

Prage, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesirao VII, tercia feria post festum
45 Pentbecostes.

I

1) Cf. declarationem regis supra nr. 110.
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357. CONSENSUS EEGIS BOHEMIAE. 1297. Aug. 23.

Eiusdcm tahularii autographon contulimus. Pendct sigiUum hilatcrale laesum loro

memhranaceo. Cf. Reg. imp. VI, 1787. (P. deest.)

Nos Wencezlaus Dei gracia rex Boemio, dux Cracovie et* Sandomerie ao

marchio Moravie sacrique Romani imperii princeps et pincerna notum facimus universis 5

harum seriem inspecturis, quod nos composicioni scu ordinacioni, facte olim per dive

memorie dominum Rudolphum Romanorum regem illustrem , dominum et socerum

nostrum karissimum, cum nobili viro Henrico comite de Furstenberk super opidis

Vilingen et Hasela cum eorum attinenciis, super quibus inter predictos regem et

comitem questio vertebatur, prout in litteris ipsius regis inde confectis ' plenius conti- lo

neri dicitur, nostrum benigne prestamus assensum, maxime cum composicio seu ordi-

nacio predicta iuramcnto, quod rex ipse super bonis imperii non alienandis prestitit,

nullum preiudicium afferre seu generare dicatur. In cuius rei testimonium presentes

litteras fieri et sigillis maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat. in Cadano, anno Doniini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, X. Kal. 15

Septembr., decime indiccionis, regni nostri annu primo.

358. 359. APPROBATIO COMMISSIONIS
VICARIATUS IN TUSCIA.

1283. Mai. 28. — Nov. 5.

358. INSTP.TJMENTUM VICABII GENEBALIS. Mai. 28. «o

Transsumtum coaevnm iahtdarii regii Florcntini 'Prov. San Miniato', qnod iam

supra ad nr. 265 adhihuimus, de quo cf. ihidcm, dcnno contuUt vir cl. IIolder-Egger.

I)e ratione cf. Beg. imp. VI, 1802. (P. deest.)

In CJhristi nomine.

Univcrsis et singulis imperii fidelibus notum sit per presens instrumentum publi- ss

cum nostro ?igillo munitum, quod nos Rudolfus imperialis aule cancellarius et in Tuscia

vicarius generalis et nuntius et procurator et administrator bonorum et iurium imperii

et serenissimi domini Rudolfi Dei gratia Romanorum regis semper augusti in provincia

Tuscie facinius et constituimus nobilem virum dominum Dietalmum de Guttingen, dilectum

consanguincum nostrum, vicarium, procuratorem ct nuntium imperii et predicti domini 30

regis et nostrum in provincia Tuscie et specialiter in terra Sancti Miniatis et in terra

Ficecchii et in terra Sancte Crucis et castri Franci et districtu eorum et ad petenda

et exigenda ipsa bona et iura imperii et in iudicio et extra iudicium et ad redditus

et proventus imperii petcndos et exigendos per totam provinciam Tuscie et ad libellos

dandos et ad lites*contestandas et ad testes producendos et ad instruinenta producenda si

et ad positiones faciendaa et responsionos et ad acntentias audicndas et ad ai)pcllanduni

et iurandum dc caUinipnia (>t ad prestanduni cuiualibet genoris iuramentiiin in aiiiiiia

357. ») ah lioc verbo mnlato stilo or.

1) Sapra nr. 355.
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nostra et ad bampna iniponcnda et exigenda et ad sententias ferendas et ad appel-

lationes recipiendas et cognoscendum do appellationibus et ad omnia generaliter et

specialiter, que in predictis ct circa predicta fuerint necessaria, utilia seu opportuna,

et ad omnia etiam et singuia, in quibus mandatum requiritur speciale, et ad omnia

r. generaliter ct specialiter, ad que nos a predicto domino rege fuimus constituti et

ordinati, ut ipse dominus Diethaimus omnia et singuia possit facere, agere et experiri,

que nos facere possemus, si essemus in provincia Tuscie constituti. Damus ei etiam

potestatem constituendi procuratorem et procuratores ad administranduni et agendum
et defendendum etiam ante litem contestatam. Et quicquid dictus vicarius, sindicus,

10 procurator, actor, nuntius et administrator et constitutus seu constituti ab co fecerint,

nos tibi Petro infrascripto notario, stipulanti vice et nominc dicti vicarii et omnium
quorum interest, nos et ipsum dominum regem firmum et ratum habituros promittimus

sub obligatione omnium bonorum imperii et predicti domini regis et nostrorum. Et ad

maiorem firmitatem et plenum robur presens instrumentum sigilli nostri pendentis"

15 munimine fecimus roborari.

Actum in arce Sancti Miniatis, presentibus hiis rogatis testibus, scilicet honora-

bilibus viris domino lohanne preposito Turicensi, domino Guidone de Suczaria, domino

Eugerio Rubeo de Adimariis de Florentia vicario Ficecchii, lohanne lacobini de

Alfanis de Florentia, domino Tolomeo de Silva iudice de Sancto Miniate et Alcherolo

20 Palastra de Sancto Miniate et multis aliis. In anno Domini MCCLXXXIII, indictione XI,

mense Maii, die XXVIII.

359. LITTERAE REGIS. Nov. 5.

Ex eodem transsumto iam olim descripsit FicJcer. Denuo contidit Holder-Egger.

Ortliograpliiam in minutiis mutavimus. — Biilimer, Eeg. imj). VI, 1802. (P. deest.)

25 Rudolfus Dei gratia Romanoruni rcx sempcr augustus universis nobilibus, civi-

tatibus, oppidis, villis, castris et eorum rectoribus ceterisque omnibus suis et imperii

Romani fidelibus per Tusciam presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne
bonuni.

Vestre laudande devotionis prestantiam et fidei puritatem, quibus nobis et imperio

30 semper grate signa constantie demonstrastis , alto hiudum preconio attollentes, vobis

omnibus et singulis presentibus cupimus esse notum, quod nos commissionem factam

nobili viro Dithehno de Guttingen, dilecto fideli nostro, per honorabilem virum R(udol-

fum) curie nostre cancellarium predilectum ratam liabemus et gratam et eam appro-

bamus ac presentis scripti patrocinio confirmamus. Unde fidelitatera vestram rogamus

.15 plenissimo cum aifectu, regia nichilominus vobis auctoritate mandantes, quatinus sibi

parere fideliter et devote intendere pro nostra reverentia studeatis iuxta continentiam

litterarum, quas dictus cancellarius noster sibi noscitur tradidisse. Ob hoc enim vestris

utiiitatibus tam favorabiliter intendemus, quod nostre gratie plenitudinem sentietis.

Dat. in castris ante Paterniacum, Non. Novenbr., regni nostri anno XI.

368. ») sub texiu eadem maim supplelum tr.
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360. SENTENTIA DE
CASSANDIS OBLIGATIONIBUS VI OBTENTIS.

1283. Aiig. 23.

Cum imtogmphou contm ea, quae iu licijestis iinpcrii nutantur, tcste praefecto

tabularii Vindoboncnsis non iam supersit, proponimus ex B codice prioilegiorum regni 5

Bohemiae a. 1547. scripto, Ms. 193 fol. 13', cuius exemplar eodem praefecto iubente

benivole nobiscum communicatum est, et P codice bibliothecac universitatis Pragensis

I. C. M saec. XV. fol. 344, quem contuUt socius noster F. Schneider. Orthographiam in

minuttis ad modum cancellariac Rudolfinae posuimus. Cf. etiam sententiam supra nr. 103

et H. Siegel 'Das erzwungene Vcrsprechcn' (= ' Wicner Sitsungsherichtc'' 128 p. 13—16). — 10

Biihmer, Ecg. imp. VI, 1799. (P. 444.)

Eudolfus Dei gracia Roraanorum rex semper augustus universis sacri imperii

Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

(1) Ad universitatis vestre noticiam volumus pervenire, quod nobis iudicio presi-

dentibus in vigilia beati Bartholomci apostoli apud Friburgum in Otlandia nuncii is

illustris Wenczlai* regis Boem(ic) nostram celsitudinem accesserunt cuni instancia

postulantes , ut per sentenciam vcllemus inquirere : utrum princeps aliquis vel alius

cuiuscumquo condicionis vi vel metu inductus expers proprie libertatis fideiussionibus,

stipulacionibus vel quibuscumquc aliis obligacionibus se posset constringere vel artare,

ita quod in posterum super huiusmodi obligacionibus sic extortis posset impeti vel 20

aliquatenus conveniri tanquam efficaciter obligatus. Quod ad instanciam dictorum

nunciorum per sentenciam postulavimus'' diffiniri et sentenciatum extitit a principibus,

coraitibus, nobilibus et aliis imperii fidelibus, qui ipsi iudicio presentes aderant: quod

princeps vel quilibet alius"^ ad ea, que vi metuve coactus proniitteret vel quibuscum-

que pactis obligatoriis sc astringeret, factus sui compos nulhitenus teneretur et tales 35

pactiones obligatorie qualescumque censcnde forent irrite pcnitus et inanes. (2) Qua
vero sentencia nostra approbacione sequcnte prolata, predicti nuncii ad speciem des-

ccndentes nostro culmini supplicarunt : si inclitus AVenczIaus* heres regni Boemie

prenotatus, quem illustris Otto marchio dc Brandcmburg aliquo tempore contra propriam

detiuuit voluntatem, deinde fretus propria libertate ad complccionem illoruni pactorum 30

taliter extortorum atque consummacionem obligacionum quarumcumque, sub quibus

eidem marchioni pro viginti milibus niarcharum obligavit civitatem Sitavio'' et castrum

Ronawc" cum eorum pertinenciis, castruni Scharfinstein'^ et civitatem cum oranibus

aliis attincnciis, castrum IJczdez" cura suis pertincnciis , castrum Deezera'' cum suis

pcrtincnciis, civitatem Uzk ot castrum cuni coruni attinenciis, civitatcni Brucks' et 35

castruni cum eoruni pertinenciis nccnon castrum Svadowe ^ cura suis pertinenciis uni-

versis, sub quibus cciani proniissionibus taliter extortis ipsi marchioni pro duobus

milibus marcharum fideiussores per raoduni cxtorsionis coactus posuit, ct pro quinque

milibus marcharuni, quas se daturum promisit, aliqualiter teneatur; maximo cura inter

nos et dictum marchioncm, cum eius curc antedictum hcrcdem Bocmie cum suo regno w
usque ad ccrtura tempus coramitterenius, intcrcessit certa convencio digna in suo robore

observari, videlicet quod exspirante certo tcmpore, quod convencioni adiectum fuerat,

prenominatura heredem regni Bocmic una cum suo regno sine quolibct dampno vcl

3(!0. ») W. i: ">) post. per seiit. P. c) alius quil. F. J) Sittavie P. ") Konaw P.

f) llaifenstein /'. 8) Ijescles I'. '") Uecziu P. ') Brux P. ^) Suadowe Ji; Gnadowe P. «
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dispendio vel quantalibet iniui-ia sino peticione quarumlibet cxpensarum iuxta legem
convencionis restitueret pleno iure, cuius tamen eonvencionis legibus dictus marchio

obvians, minus iuste pactiones, obligaciones , fideiussioues extorquens indebite que

promisit penitus violavit atque singula superius expressa, principes, comites et nobiles,

6 qui in eodem aderant iudicio
,
per nos requisiti sentenciando protulerunt: quod sepe-

dictus heres regni Boemie ad complecionem dictorum pactorum, promissionum, fideius-

sionum necnon quarumcumque obligacionum ab eo taliter extortarum per dictum

marchionem nullatenus sit astrictus, sed a predictis omnino per sentenciam debeat

hberari et utique penitus absolvi, obligaciones eciam' dictorum bonorum, promissiones,

10 fideiussiones ipso iure nulle debent pto cassis et irritis estimari. Unde nos videntes

et provida meditacione pensantes ipsam sentenciam de bono et equo iure subnixam,

eam auctoritate regia approbantes obligaciones dictorum bonorum seu pignorum, fideius-

siones, promissiones, prout superius expressum existit, cum contra ius et equum sint

extorte a dicto marchione in dicti heredis preiudicium ac gravamen™, per sentenciam

15 prout coram nobis extitit sentenciatum irritantes, fideiussores a suis promissionibus ab-

solventes, cives, burgenses et alios quoscumque homines dictorum castrorum, oppidorum

seu civitatum a sacramentis seu promissionibus dicto marchioni ad mandatum dicti

heredis vel alio quocumque modo prestitis eciam absolvendo. mandaraus vobis universis

et singulis, quatinus ipsum heredem regni Boemie, quem mediante dicta sentencia ab

20 obhgacione dictorum bonorum et aliis pactis, fideiussionibus cum fideiussoribus datis

absolvimus et denunciamus absohitum, a predictis omnibus et singulis dicto modo
prestitis habeatis penitus absolutum, scientes eum ad perfectionem seu consumacionem

dictarum obligationum aliqualiter non teneri. Testes qui premisse sentencie inter-

fuerunt sunt: venerabiles C. Argent(inensis), H. Basiliensis episcopi, Rud. aule nostre

2s cancellarius, nobiles viri H. marchio de Hahperch°, F. burggravius de Nurnberg", AL
de HohenbergP, Eg. de Furstenbergi comites, de Nifin'', B. de Geroldsecke" nobiles

et ahi quam plures.

Datum et actum Friburgi in Othmdia, X. Kal. Septembris, indictione XI, anno

Doraini millesirao ducentesimo octuagesimo tercio', regni vero nostri anno decimo.

361. MANDATITM DE CURIA
ET OBSERVANTIA PACIS GENERALIS.

1284. Mart. 8.

Autographon tahnlarii civitatis Luhecensihus 'Trese Caesarea' nr. 26 denuo descripsit

vir d. Bruns. SigiUum, qtto clausum erat mandatunt, parum laesum esf. hiscriptio

3') est hacc: Prudentibus viris consulibus et universis civibus Lubicensibus dilectis nostris

fidehbus. Cf. supra nr. 330-332. — Bohmer, Reg. imp. VI, ISIS. (P. 44'i.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris advocato,

consulibus et univcrsis civibus Lubicensibus fidelibus suis dilectis graciam suam et

omne bonum.

40 3G0. 1) et B. m) aggravameu uno Juctu scriptum B. ») Habchspiirg 1'. °) Nureniberg P.

P) Hoemberg P. <i) Furstemberg P. •) Niffiu P. ») Geroltsecke P. ') MCCLXXXIU F.

LL. CONSTITUTIONES III.
'^^
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Noscat vestra fidelitas, quod nos de principura et fidcliuni nostrorum consilio

solempnem curiam celebrandam apud Niirinberg duximus revocandam et generalem

exercitum instaurandum, considerantes hec magis observacioni generalis pacis proficere

24. quam curiam supradictam. Expedicio eciam dicti exercitus erit in festo beati lohannis

Baptiste proximo nunc venturo. Ceterum fidelitatem vestram seriose requirimus et

hortamur, quatinus ad observanciam pacis predicte vestra fidelitas se habilitet et dis-

ponat. Nam quicunque se pacis ipsius turbatores ostenderent, nos amatores ciusdem

contra eosdem vellemus prosequi auxilio et favore.

Datum apud Brisacum, VIII. Idus Marcii, regni nostri anno undecimo.

302. CONSTITUTIO VICARII GENERALIS »

IN TUSCIA.
1284. Mai. 1.

Denuo coniulinms codicem bihliothccae oppidi Valenciennes 784 (584) fol. 66, uhi

invenimus cum ruhro : De terra Thucie. Textus manu fere coaeva cancellattis est itaqm

in taliula docnmentorum codiei adiecta haec constitutio non registratur '. Quo redeunt is

omncs cdifiones. Est hic codex 'Hasnoniense cartarium dominorum de Avesnis', quod

adhihuit Martenius; itemque in lihro 'De vera civitutis Florentinae lihertate\ e qiio Lamius

documentum proposuit, ex ipsa editione 3Iarteniana sumptum est.

Quae concordant sup)ra cum nr. 265, iypis minorihus excudenda curavimus. —
Buhmer, Rcg. imp. VI, 1827. (P. deest.) 20

Rudelphus ^ Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis archiepiscopis, episcopis.

abbatibus et aliarum ecclesiarum prelatis, principibus, nobilibus, comitibus, civitatibus, com-

munitatibus, universitatibus , oppidis, castris et villis et personis singularibus quibuscunque in

partibus Tuscie constitutis gratiam suara et omne bonum.

(1) Commissiones seu procurationes quascunque lionorabili viro Rudelpho^ electo 25

Salzburgensia ecclesie imperialis aule cancellario in bonis, possessionibus, redditibus,

proventibus, civitatibus, castris, munitionibus, iurisdictionibus necnon in aliis, in quibus

mandatum requiritur speciale, de tcrra Tuscie per nos factis in omnibus suis articulis

expressius revocantes, ad noticiam vestram cupimus pervenire, quod nos spectabilem virum

lohannem de Avesnis coniitem Hayn(onie) fidelem efc familiarem nostrum dilectum con- ;i»

stituimus , facimus et ordinamus nostrum ct Romani imperii in partibus Tuscie vicarium gene-

ralem et insuper procuratorem et nuncium nostrum ad exigendum, petendum et recipiendum

nostro et eiusdem imperii nomine fidelitatis, homagii et servitii nobis debiti sacramenta, a quibus-

cunque personis vel locis nobis in eisdem partibus Tuscie eadem debeantur. (2) Et ad petenda

et recipienda bona*, po.sscssiones, redditus*, proventus, civitates, castra, munitiones, iurisdictiones 3S

et iura, quocunque nomine censeantur, in eisdem partibus Tuscie pertinentia ad nos et impcrium

supradictum, ct ad ordi«andum et disponendum de ipsis*, quicquid sibi videbitur expedirc.

(3) Et iudices et officiales constituondum in negotiis et causis quibuscunque, sicut nos ipsi eosdcm

1) Cf. 'CiUaloyuc iiiniral des manuscrits. Dipartcmoits' XXV, 472 ct Manyeart 'Cataloguc dcs

manuscrits de Valencknnes' p. 706—712, qni tabulam ducumcntornm codici adiectam prclo dcdit. 2) C/'. 40

supra p. 12 lin. 16.
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conslituere ijossemua, si presentes essemus, et ad statuendum, tractandura et faciendum in predictis

partibus Tuscie omnia et singula, que verus et legitimus vicarius, procurator et nuntius

plenum mandatum et liberam administrandi potestatem habens a nobis facere potest et debet

de consuetudine vel de iure, in illis etiam casibus, in quibus mandatum requiritur speciale. (4) Sen-

5 tentias etiam, banna", penas et multas tam in causis criminalibus quam pecuniariis et aliis

quibuscunque, quas idem vel constituti ab eo iudices, officiales vel executores tulerint, impo-

suerint vel exegerint, ratas habebimus et faciemus Domino concedente inviolabiliter observari.

(5) Damus preterea predicto coniiti plenam et liberam potestatem et speciale mandatum, rebelles

et indevotos, si quos quod avertat*" Altissimus in partibua Tuscie repererit, qualiscunque con-

10 ditionis extiterint, privandi feodis, castris, terris, gratiis, libertatibus, districtibus, privilegiis, iuribus

et iurisdictionibus quibuscunque, quos, quas vel que iidem tenere ab imperio dinoscuntur "^. (6) Nos

quoque gratum, ratum et acceptum habebiraus, quicquid per dictum vicarium, procuratorem et

nunti u m nostr u m * actum et gestum , statutum , iudicatum et ordinatum fuerit in premissis et

circa premissa vel quodlibet premissorum.

15 In cuius rei testimonum presentes litteras fieri et pendenti sigillo nostre regie maiestatis

in evidens testimonium precepiraus communiri.

Datum Friburgi, Kal. Maii, indictione XII, anno Domini MCCLXXX quarto,

regni vero nostri anno undecimo.

3G3. SENTENTIA DE lURE ACTIONIS
PROSCRIPTORUM.

1284. Aug. 25.

Aiitograplion tahularii civitatis Spirensis nr. 12 denuo descripsimus. Sigillum desi-

deratur. In verso legitur: R. est. — Bdhmer, Beg. imp. VI, 185G. (P. deesf.J

Nos Rud(olfus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus tenore presencium

ss ad universorum imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod nobis pro tribunali

sedentibus in vigilia beati Bartholomei apostoli nunc'' preterita apud Sunnesheim
quesitum extitit per sentenciam: si aliquis ab aliqua civitate suis privatus iuribus alium

vel alios in aliqua causa inpetere valeat vel querelam contra eum vel eos deponere

aut in iudicium evocare. Et sentenciatum fuit ibidem omnium astancium applaudente

30 consensu: quod non, et quod per scultetum
,
qui tunc temporis prefuit, quo idem suis

iuribus privabatur, aut per consules civitatis vel eorum litteras aut per aliorum fide-

dignorum testimonium vel per alia quecunque legittima documenta probari'' debeat,

predictum suis esse privatum iuribus et probacione facta huiusmodi is suis privatus

iuribus non possit de aliquo querelari vel contra quemquam agere vel aliquem in iudi-

35 cium evocare. Presencium testimonio litterarum.

Datum Helicprunne, VIII. Kal. Sept. , ind. XII, anno Domini MCCLXXXIIII,
regni vero nostri anno XI.

362. ») bona c. •>) advertat c; cf. nr. 265. «) disnoscuntur c.

363. i>) nu or. l») prabari or.

44*
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364. MANDATUM DE CIVIBUS A lUDICE
CURTAE NON lUDICANDIS.

1285. Iim. 26.

Supersunt tria autograpJia, quae sunt: M exeniplar Moguntinum tabularii generalis

regni Baivarici 'Kaiserselekt Nachtrag' 94^ signatum, quod descripsit Herre; pendet ,

sigillum filis sericis; S tahularii civitatis Spirensis nr. 15, qnod edidit Hilgard 'UrJcundcn

sur Gesch. der Stadt Speyer' 113 nr. 152; pendet sigiUum laesuni; "W tahularii civitatis

Wormatiensis, quod edidit Boos ' Urkundenhuch der Stadt Worms' 1,274 nr. 419; sigiUum

laesum pcndet filis sericis rubri ct fiavi coloris. — Bdhmer, Beg. imp. VI, 1918. 1917. 1916.

(P. deest.) 10

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum tam

presencium quam futurorum noticiam volumus pcrvenire, quod nos ob fidem inpermu-

tabilem et preclare devocionis memorandani constanciam

M. S. W.
quibus prudentes viri . . cives Magunti- prudentum viroruni . . civium Spirensium", 15

nenses diiecti nostri fideles nos et imporium quibus nos et imperium sunt iugibus obse-

iugiter venerantur, quiis prosecuti,

nobili viro . . iudici curie nostre inhibuimus et presentibus inliibemus, quod de eisdem

civibus Maguntinensibus'' vel eorum aliquo'' nulli iudicet conquerenti, set volentes de

eisdem civibus vel eorum aliquo querelari ad nos eosdem dictus iudex debet trans- 20

mittere et nos eos ad civitatem Maguntinensem'^ remittemus amore vel iusticia com-

planandos. Quod si ibidem factum non fuerit, nos utrique parti exhibebimus ^ iusticie

complementum. Dantes eis has nostras litteras in testimoniuni super eo.

Datum Maguncie, YI. Kal. lulii, indictione XIII, anno Domini MCLXXX quinto,

regni vero nostri anno duodecimo. 25

365. 366. SENTENTIAE PRO ARCHIEPISCOPO
COLONIENSI.
1285. lun. 28.— lul. 7.

305. SENTENTIA DE BBOCURATOBE SUBSTITUENDO. Iim. 28.

Bepctimus editioncm, quam ex Gelenii 'Farraginihus diphmaticis'' in tahidario Colo-

niensis civitatis asservatis II, 103 x>aravit Lacomhkt 'Urhindcnhuch fiir dic Gesch. dcs

Niederrheins' H, 170 nr. Sn5. — BiJhmer, Beg. imp. VI, 1919. (B. dccst.)

Nos Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universoruni

notitiam volumus pervenire, quod uobis apud Maguntiam feria quinta, videlicet vigilia

;{C4. ») Worni.iciensium 11'. '') Spirensibus S; Wormacionsibus 11'. f) vel eoruiu

aliiiuo demnt .S'. II'. d) Spireuscm /S'; Wormacionsem W. ») oxhibere toncbiniur »S'.
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apostolorum Petri et Pauli, pro tribunali sedentibus ex parte venerabilis Sifridi Colo-

niensis archiepiscopi, principis nostri reverendissimi, quesitum extitit coram nobis: quod

cum ipse diei, quam civibus Nussiensibus prefixerat, propter impedimenta legitima

nostra et imperii, quibus ad presens utiliter occupatur, non valeat personaliter inter-

esse, si alium substituere valeat loco sui. Et fuit sententiatum a principibus, comi-

tibus, nobilibus, baronibus et aliis nostris et imperii fidelibus, qui presentes aderant,

quod loco sui posset alium subrogare. Quam sententiam utpote rationabilem appro-

bantes, eam presentium litterarum testimonio confirmamus.

Datum Maguntie, die predicto, indictione XIII, anno Domini MCCLXXX quinto,

regni vero nostri anno XII.

366. SENTENTIA BE CIVIBUS NUSSIENSIBUS PUNIENBIS. M. 7.

Autographon tahularli regii Bnssddorjnensis denuo contulimus. SigiUtim fcre

illaesum pendct loro memhranaceo. — Bolimer, Reg. imp. VI, 1921. (P. dcest.)

Nos Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus tenore presentium ad

15 universorum tam presentium quam futurorum noticiam volumus pervenire, quod nobis

pro tribunali sedentibus prope Wetflariam in castris ad instantiam venerabilis S. Colo-

niensis archiepiscopi principis nostri karissimi quesitum fuit per sentenciam in presentia

principum et aliorum nostrorum fidelium: qua pena opidani de Nuzia plectendi existe-

rent, qui ipsum admittere et intromittere clausis portis et ianuis rennuerunt, ne de

20 viro illo, qui se imperatorem finxit dum viveret et qui de falsitate convictus et heresi

igne meruit concremari, iuditium et iusticiam excerceret. Et sentenciatum fuit com-

muniter et obtentum, annuentibus omnibus principibus, comitibus, nobilibus et nostris

fidelibus universis qui fuere presentes, quod ipsi opidani eandem penam et delictum

consiniile incidissent, quod ille incidit quem fovebant , et quod in suis iuribus, liber-

25 tatibus et gratiis privandis vel etiam conservandis ab ipso Coloniensi archiepiscopo

gratie ipsius arcliiepiscopi se submittere teneantur, quam gratiam ex plenitudine nostro

potestatis regie sibi concedimus, predictam sententiam benivole confirmantes presen-

tium testimonio litterarum.

Datum in castris ante Wetflariam, Non. lulii, ind. XIII, anno Domini MCCLXXXV,
30 regni vero nostri anno XII.

367. RECEPTIO FAMILIARIS IN
PROTECTIONEM IMPERII SPECIALEM.

1285. lul. 12.

Aidographon huius mandati hucusque ineditum, quod asservatur Taurini in tahulario

35 rcyio 'Biplomi imperiali Masso 2 nr. 20' signatum, a. 1903. descripsinius. Scriptum est

in cancellaria rcgis. Sigillum iam dcest, quod olim pendehat loro memhranaeeo. Cf. supra

ad nr. 310—329. — Bdhmer, Rrg. imp. VI, 1923. (P. deest.)
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Rudolfus Dei gracia Ronianorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciara suam et omne bonum.

Spectabilis vii Ludewicus comes Sabaudie fidelis noster dilectus nuper apud

Magunciam nos accessit et cum diligencia nostre celsitudini supplicavit, ut ipsum in

servitorem et familiarem nostrum recipere dignaremur. Nos autem videntes prelucide r,

afFectum suum purissimum et fidei puritatem, quibus nos prosequitur incessanter, et

volentes obinde" sibi in omnibus sujs desideriis placide conplacere, ipsum in nostrum

familiarem recipimus hilariter et benigne ac in protectionem nostram et eiusdem imperii

specialem. Et quia idem comes nobis bona fide promisit suum servicium fideliter

exhibere, nos sibi tanquam ei, quem in specialem nostrum familiarem et protectionem lo

suscepimus, promisimus vice versa, quod sibi, sicut fideli nostro teriemur merito,

consilio et auxilio fideliter assistemus et ipsum defendemus ac niauutenebimus contra

iniuriatores et quoslibet turbatores. Et quia multa debent inmunitate fulciri hii, qui

sunt regie famiiiaritatis participes, vobis universis et singulis damus hoc edicto regio

firmiter in mandatis, quatinus ipsum comitem contra nostre protectionis tenorem non i5

presumatis aliqualiter perturbare, sed nos in ipso specialiter honoretis, si nostram

indignacionem volueritis evitare. In cuiiis rei testimonium presens scriptum maiestatis

nostre sigillo fecimus conmuniri.

Datum Maguncie, IIII. Idus lulii, indictione XIII, anno Domini MCCLXXX quinto,

regni vero nostri anno duodecimo. 20

368. SENTENTIA CONTRA EALSATORES
MONETAE.

1285. lul. 13.

3G8a. SENTENTIA.
Autographon tabularii Dusscldorpicnsis 'Churcoln 305' iteruni contulimus. Scriptum 25

est in cancellaria regis. Sigillum fere illaesum pendet loro memhranacea. — Bohmer,

Reg. imp. VI, 1924. (P. 446.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex sempcr augustus universis sacri imperii

Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Presidcntibus nobis iudicio in die beate Margarete virginis proxirae nunc prete- 3"

rita apud Magunciani quesituni fuit per sentenciam a prinuipibus, comitibus, nobihbus,

ministerialibus et aiiis nostris fidolibus universis qui prescntes aderant: qua pena puniri

debeant falsarii qui falsam monetam cudunt et faciunt, ac hii qui per eandera mone-

tam exercent commercia vel ipsani ex certa sciencia conservant, vel domini per quos

predicti in suis municionibus confoventur. Et sentenciatum extitit eorundem prin- 3s

cipum tam spiritualiuni^ quam seculariura, comituni, nobiiium ac omnium nostrorum

fideliuni qui ibidcra fuerunt applaudentc consensu: quod falsarius falsani monetam
cudens vel fabricans, si deprchensus fucrit, sit decoctionis pena plectendus. Et illi,

qui cum eadem moneta scienter exercet commercia vel ipsam conservat ex certa

807. ») o corr. ex s or. W
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sciencia, manus debeat amputari. Dominus vero huiusmodi falsarios* in suis muni-

cionibus confovens vel conservans sicut ipse falsarius debet consimili pena puniri. Nos
autem ipsam sentenciam approbantes vobis universis et singulis damus hoc edicto regio

firmiter in preceptis, quatinus eandem sentenciam invioUxbiliter observetis. In cuius

5 rei testimonium presens scriptum maiestatis nostre sigillo fecimus comrauniri.

Datum Maguncie, die predicto, anno Domini MCCLXXX quinto, regni vero

nostri anno duodecimo.

368 b. MANDATUM FIBELIBUS BIRECTUM.

Qiiattuor autograpJia eiusdem iahularii descripsimus, quihus sigillum cereum a dorso

10 impressum est. 1 et 2 eadem manu, 3 et i alia sed eadem mamc in cancellaria regis

scrijpta sunt. — Bohmer, Reg. imp. VI, 1925. (P. deest.J

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili . . Leodiensi

episcopo principi suo dilecto* graciam suam et omne bonum.

Presidentibus nobis iudicio in die beate Margarete virginis proxime nunc preterita

i^ apud Magunciam quesitum fuit per sentenciam a principibus, comitibus, nobilibus,

ministerialibus et aliis nostris fidelibus universis qui presentes aderant: qua pena

puniri debeant falsarii qui falsam monetam cudunt et faciunt, ac hii qui per eandem

monetam exercent commercia vel ipsam ex certa sciencia conservant, vel domini per

quos predicti in suis municionibus confoventur. Et sentenciatum extitit eorumdem''

20 principum tam spiritualium quam secularium'^, comitum, nobilium ac omnium nostrorum

fidelium qui ibidem affuerunf* applaudente consensu: quod falsarius falsam monetam

cudens vel fabricans, si deprehensus fuerit, sit decoccionis^ pena plectendus. Et illi,

qui cum eadem moneta ecienter exercet conmercia vel ipsam conservat ex certa

sciencia, manus debeat amputari. Dominus vero huiusmodi falsarios in suis muni-

25 cionibus confovens vel conservans sicut ipse falsarius debet consimili pena puniri.

Nos autem ipsam sentenciam approbantes sinceritati' tue firmiter et districte preci-

piendo mandamus, quatinus monetam in tuis districtibus et alibi cudi non facias de

cetero nec falsarios foveas vel conserves sicut penam predictam et indignacionem

regiam volueris evitare.

30 Datum» Maguncie, die predicto, regni nostri anno XIL

368 a, ") falfarios or.

368 b. ») loco venerabili— dilecto 2: houorabili viro Walramo prepositoAquensicapellano suo

dilecto; 3: nobili viro Th. de Hensberg fideli suo dilecto; 4: nobili viro W. de Vrenze fideli suo

dilecto. 1>) eorundem 2. 3. 4. ^) ecciiariura 1. ^) fueruut 2. 4. ") decoctionis 2. f) fide-

35 litati 2. 3. 4. g) Dat. 3. 4.
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369-372. LEGATIO AD HONORIUM IV.

PAPAM.
1285. Nov. 22.— 1286. Apr. 17.

309. FROCUliATOlilUM DE CORONATIONE UIPERIALI
1285. Nov. 22. i

Denuo contulimus autogmplion tahularii secreti Vaticani Arm. I c. 5 nr. ll^. Pendet

si(iilliim laesum. Cf. liiteras jmitificis regi directas Reg. imp. VI, 1930 et infra nr. 376.

— mhmer, Rrg. imp. VI, 1949. (P. deest.)

Sanctissimo in cliristo patri doniino Honorio divina providencia sacrosancte Romane

ecclesie summo pontifici Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus cum lo

filialis obedicionis et reverencie promptitudiiie devotissima pedum oscula beatorum.

Quia de fide sincera et devocione purissima honorabilium virorum magistrorum

Leupoldi de Wiltdingin'-, Willehelmi de Belloforti et Petri prepositi et electi ecclesie

Maguntine capellani nostri dilecti ac strennui viri Marquardi dc Yfendal familiarium

nostrorum dilectorum, quam in ipsis laudabilibus et preclaris operibus suraus experti is

multociens fructuose et cottidie experimur, pre ceteris fiduciam gerimus ampliorem,

ipsos, quibus secreta cordis nostri apperuimus, ad beatitudinis vestre pedes fiducialiter

destinamus. Dantes eis auctoritatem plenariam et liberam potestatem ac speciale

niandatum petendi, impetrandi et acceptandi diem nobis de vestra paterna providencia

prefigendum pro suscipiendo de vestris sacrosanctis raanibus imperiali dyaderaato et 20

imponenda nobis corona cesaree dignitatis, et iarandi in animam nostrani super obser-

vacione omnium illorum
,
que circa premissa ab eisdem vestra reverenda paternitas

duxerit requirenda. Ratum et gratum habituri, quicquid predicti acceptavorint, ordi-

naverint seu fecerint in premissis. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde

conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri. 25